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भाग-4(क) 

राजस् थान व धविान व मडंल के अधिनन वयम। 
विधि‍(वििायी‍प्रारूपण)‍विभाग‍ 

(ग्रपु-2) 
अधिसचून वा 

जयपरु,  मार्च 27, 2020 

 
 

  सांख्‍या प.2(9)विधि/2/2020.- राजस् थान व राज् य धविान व-मण् डल का नन वम न वांककत अधिनन वयम, जजस े

राज्यपाल महोदय की अन वमुनत ददन वांक 26 माचच, 2020 को प्राप् त हुई, एतद्द्वारा सवचसािारण की सचून वाथच 
प्रकाशित ककया जाता है:-  

राजस्थान र विनन रयोग (सां. 2) अधिनन रयम, 2020 

(2020 का अधिनन रयम सांख्‍याांक 8) 

(राज्यपाल महोदय की अन वमुनत ददन वांक 26 माचच, 2020 को प्राप् त हुई) 

धवत्तीय वर्च 2020-2021 की सेवाओ ंके शलए राज्य की समेककत नन वधि में से कनतपय राशियों के 
सदंाय और धवनन वयोजन व को प्राधिकृत करने व के शलए अधिनन वयम। 
 

 भारत गणराज्य के इकहत् तरवें वर्च में राजस्थान व राज्य धविान व-मण्डल नन वमन वशलखित 
अधिनन वयम बन वाता हैैः- 
 

 1. सांक्षिप्त न राम.- इस अधिनन वयम का न वाम राजस्थान व धवनन वयोग (स.ं2) अधिनन वयम, 2020 है। 

 2. वित्तीय िषच 2020-2021 के लिए राज्य की समेककत नन रधि में से 23,20,58,98,91,000/- 

रु. का दिया जान रा.- अन वसुचूी के स्तमभ 1 में धवनन वददचष्ट सेवाओ ंके सबंिं में धवत्तीय वर्च 2020-2021 के 

दौरान व, सदंाय के अन वकु्रम में आने व वाले धवशभन्न व प्रभारों का चुकारा करने व के शलए राज्य की समेककत नन वधि में से, 

अन वसुचूी के स्तमभ 2 में धवनन वददचष्ट राशियों से अन वधिक और कुल शमलाकर मात्र 23,20,58,98,91,000/– रु. 

(दो लाि बत्तीस हजार अठावन व करोड़ अठान वव ेलाि इक्यान ववे हजार रुपये) की राशियााँ सदंत्त और उपयोजजत 

की जा सकें गी। 
 3. विनन रयोजन र.- इस अधिनन वयम द्वारा राज्य की समेककत नन वधि में से सदंत्त और उपयोजजत ककय े

जाने व के शलए प्राधिकृत की गयी ंराशियााँ उक्त वर्च के सबंिं में अन वसुचूी में उजललखित सेवाओ ंऔर प्रयोजन वों के 

शलए धवनन वयोजजत की जायेंगी। 
अनु रसूर्ी 

िषच‍2020-2021‍के‍लिए‍विनन रयोगों‍और‍अनु रिान रों‍के‍लिए‍मााँगों‍की‍अनु रसूर्ी‍ 

(देखिए िारा 2 और 3)                          (सहस्र रुपयों में ) 
  वर्च 2020-2021 के शलए  मााँग 
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 सेवाएं और प्रयोजन व   दत्तमत  प्रभतृ्त योग 

   राजस्व पूाँजी  राजस्व पूाँजी  
 

1 2 

समेककत‍नन रधि‍ 
(प्रभतृ्त‍व्यय) 
2012.  राष्रपनत, उप-राष्रपनत/ राज्यपाल, सघं राज्य 

क्षेत्रों के प्रिासक 

     . .           . .       17,44,83      . .      17,44,83 

2049.  ब्याज अदायधगयां      . .           . .       2,54,94,19,89      . .      2,54,94,19,89 

2051.  लोक सेवा आयोग      . .           . .       42,18,61      . .      42,18,61 

6003.  राज्य सरकार का आन्तररक ऋण      . .           . .            . .      1,66,57,94,27 1,66,57,94,27 

6004.  केन्रीय सरकार से कर्च तथा अधिम      . .           . .            . .      9,64,80,06 9,64,80,06 

 योग       . .           . .       2,55,53,83,33 1,76,22,74,33 4,31,76,57,66 

अनु रिान रों‍के‍लिये‍माांगे‍ 
माांग‍सांख्या‍‍-‍1 
(राज्य‍वििान र‍मांडि) 
2011.  संसद /राज्य /संघ राज्य क्षेत्र धविान व मण्डल 87,37,07      . .       57,01      . .      87,94,08 

 योग  87,37,07      . .       57,01      . .      87,94,08 

माांग‍सांख्या‍‍-‍2 
(मन्त्रत्रपररषद्‍) 
2013.  मजन्त्रपररर्द्  15,81,02      . .            . .           . .      15,81,02 

 योग  15,81,02      . .            . .           . .      15,81,02 

माांग‍सांख्या‍‍-‍3 
(सधर्िािय) 
2052.  सधचवालय- सामान्य सेवाएं 2,19,11,54      . .       2      . .      2,19,11,56 

2251.  सधचवालय- सामाजजक सेवाएं 34,83,05      . .            . .           . .      34,83,05 

3451.  सधचवालय- आधथचक सेवाएं 44,84,85      . .            . .           . .      44,84,85 

 योग  2,98,79,44      . .       2      . .      2,98,79,46 

माांग‍सांख्या‍‍-‍4 
(न्त्जिा‍प्रशासन र) 
2053.  जजला प्रिासन व 5,61,89,74      . .       4      . .      5,61,89,78 

 योग  5,61,89,74      . .       4      . .      5,61,89,78 

माांग‍सांख्या‍‍-‍5 
(प्रशासनन रक‍सेिाएां‍) 
2051.  लोक सेवा आयोग 18,04,07      . .       1      . .      18,04,08 

2052.  सधचवालय- सामान्य सेवाएं 4,28,35      . .            . .           . .      4,28,35 
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2062.  सतकच ता  8,44,89      . .            . .           . .      8,44,89 

2070.  अन्य प्रिासनन वक सेवाएं 2,41,99,05      . .       5      . .      2,41,99,10 

4070.  अन्य प्रिासनन वक सेवाओं पर पूंजीगत 
पररव्यय 

     . .      1       . .           . .      1 

 योग  2,72,76,36 1  6      . .      2,72,76,43 

माांग‍सांख्या‍‍-‍6 
(रयाय‍प्रशासन र‍) 
2014.  न्याय प्रिासन व 11,23,56,38      . .       1,56,37,67      . .      12,79,94,05 

 योग  11,23,56,38      . .       1,56,37,67      . .      12,79,94,05 

माांग‍सांख्या‍‍-‍7 
(नन रिाचर्न र) 
2015.  नन ववाचचन व 1,10,91,88      . .       1      . .      1,10,91,89 

2515.  अन्य िाम धवकास कायचक्रम 1,68,80,33      . .       1      . .      1,68,80,34 

 योग  2,79,72,21      . .       2      . .      2,79,72,23 

माांग‍सांख्या‍‍-‍8 
(राजस्ि) 
2029.  भू-राजस्व 8,47,72,42      . .       2      . .      8,47,72,44 

2052.  सधचवालय- सामान्य सेवाएं 37,14,49      . .       2      . .      37,14,51 

 योग  8,84,86,91      . .       4      . .      8,84,86,95 

माांग‍सांख्या‍‍-‍9 
(िन र) 
2406.  वानन वकी तथा वन्य प्राणी 7,85,26,96      . .       50,00      . .      7,85,76,96 

4406.  वानन वकी तथा वन्य जीव पर पूंजीगत 
पररव्यय 

     . .      72,41,41       . .           . .      72,41,41 

 योग  7,85,26,96 72,41,41  50,00      . .      8,58,18,37 

माांग‍सांख्या‍‍-‍10 
(विविि‍सामारय‍सेिाएां‍) 
2075.  धवधवि सामान्य सेवाएं 5,56,12,78      . .            . .           . .      5,56,12,78 

 योग  5,56,12,78      . .            . .           . .      5,56,12,78 

माांग‍सांख्या‍‍-‍11 
(विविि‍सामान्त्जक‍सेिाएां‍) 
2250.  अन्य सामाजजक सेवाएं 38,60,81      . .       2      . .      38,60,83 

3425.  अन्य वैज्ञानन वक अनु वसंिान व 15,86,38      . .       1      . .      15,86,39 

3435.  पररजस्थनत धवज्ञान व तथा पयाचवरण 3,86,02      . .            . .           . .      3,86,02 
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4250.  अन्य समाज सेवाओं पर पूंजीगत पररव्यय      . .      2,35,64       . .           . .      2,35,64 

5425.  अन्य वैज्ञानन वक तथा पयाचवरणी अनु वसंिान व 
पर पूंजीगत पररव्यय 

     . .      1,80,00       . .           . .      1,80,00 

 योग  58,33,21 4,15,64  3      . .      62,48,88 

माांग‍सांख्या‍‍-‍12 
(अरय‍कर‍) 
2030.  स्टामप तथा पंजीकरण 97,39,65      . .       1      . .      97,39,66 

2041.  वाहन व कर 1,58,79,01      . .       2      . .      1,58,79,03 

2045.  वस्तुओं तथा सेवाओं पर अन्य कर तथा 
िुलक 

17,91,74      . .       1      . .      17,91,75 

3055.  सड़क पररवहन व 5,86,47,38      . .            . .           . .      5,86,47,38 

5055.  सड़क पररवहन व पर पूंजीगत पररव्यय      . .      30,00,06       . .           . .      30,00,06 

7055.  सडक पररवहन व के शलए कजच       . .      1,00,01       . .           . .      1,00,01 

 योग  8,60,57,78 31,00,07  4      . .      8,91,57,89 

माांग‍सांख्या‍‍-‍13 
(आबकारी) 
2039.  राज्य उत्पाद िुलक 1,73,66,06      . .       1      . .      1,73,66,07 

5465.  सामान्य धवत्तीय तथा व्यापाररक संस्थाओं 
में नन ववेि 

     . .      1       . .           . .      1 

 योग  1,73,66,06 1  1      . .      1,73,66,08 

माांग‍सांख्या‍‍-‍14 
(बबक्री‍कर) 
2040.  बबक्री, व्यापार आदद पर कर 8,65,08,24      . .       2      . .      8,65,08,26 

2043.  राज्य वस्तु एवं सेवा कर पर संिहण प्रभार  1,52,07,66      . .       4      . .      1,52,07,70 

4047.  अन्य राजकोर्ीय सेवाओं पर पूंजीगत 
पररव्यय 

     . .      2       . .           . .      2 

 योग  10,17,15,90 2  6      . .      10,17,15,98 

माांग‍सांख्या‍‍-‍15 
(पेंशन र‍एिां‍अरय‍सेिा‍नन रिनृ्त्त्त‍िाभ‍) 
2071.  पेंिन व तथा अन्य सेवानन ववजृत्त दहतलाभ 2,33,91,70,05      . .       12,00,04      . .      2,34,03,70,09 

 योग  2,33,91,70,05      . .       12,00,04      . .      2,34,03,70,09 

माांग‍सांख्या‍‍-‍16 
(पुलिस) 
2055.  पुशलस 67,91,44,49      . .       20,01      . .      67,91,64,50 

2070.  अन्य प्रिासनन वक सेवाएं 1,16,67,12      . .       3      . .      1,16,67,15 
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4055.  पुशलस पर पूंजीगत पररव्यय      . .      1,38,75,54       . .           . .      1,38,75,54 

 योग  69,08,11,61 1,38,75,54  20,04      . .      70,47,07,19 

माांग‍सांख्या‍‍-‍17 
(कारागार) 
2056.  जेल 1,99,35,11      . .       2      . .      1,99,35,13 

 योग  1,99,35,11      . .       2      . .      1,99,35,13 

माांग‍सांख्या‍‍-‍18 
(जन र‍सम्पकच ‍) 
2220.  सूचन वा तथा प्रचार 99,18,79      . .       1      . .      99,18,80 

 योग  99,18,79      . .       1      . .      99,18,80 

माांग‍सांख्या‍‍-‍19 
(िोक‍नन रमाचण‍कायच) 
2059.  लोक नन वमाचण कायच 5,63,99,46      . .       5,00      . .      5,64,04,46 

4055.  पुशलस पर पूंजीगत पररव्यय      . .      20,00,12       . .           . .      20,00,12 

4059.  लोक नन वमाचण कायच पर पूंजीगत पररव्यय      . .      3,86,53,83       . .           . .      3,86,53,83 

4070.  अन्य प्रिासनन वक सेवाओं पर पूंजीगत 
पररव्यय 

     . .      12,00,00       . .           . .      12,00,00 

4202.  शिक्षा, िेलकूद, कला तथा संस्कृनत पर 
पूंजीगत पररव्यय 

     . .      17,54,90       . .           . .      17,54,90 

4210.  धचककत्सा तथा लोक स्वास््य पर पूंजीगत 
पररव्यय 

     . .      5,29,26,49       . .           . .      5,29,26,49 

4220.  सूचन वा तथा प्रचार पर पूंजीगत पररव्यय      . .      62,18       . .           . .      62,18 

4225.  अनु वसूधचत जानतयों, अनु वसूधचत जन वजानतयों, 
अन्य धपछड़ ेवगों तथा अलप संख्यकों के 
कलयाण पर पूंजीगत पररव्यय 

     . .      2,00,03       . .           . .      2,00,03 

4235.  सामाजजक सुरक्षा तथा कलयाण पर पूंजीगत 
पररव्यय 

     . .      7,55,95       . .           . .      7,55,95 

4250.  अन्य समाज सेवाओं पर पूंजीगत पररव्यय      . .      56,19,63       . .           . .      56,19,63 

4515.  अन्य िाम धवकास कायचक्रमों पर पूंजीगत 
पररव्यय 

     . .      1       . .           . .      1 

4700.  मुख्य शसचंाई पर पूंजीगत पररव्यय      . .      1       . .           . .      1 

4853.  अलौह िन वन व तथा िातुकमच उद्योगों पर 
पूंजीगत पररव्यय 

     . .      1,00,00       . .           . .      1,00,00 

5475.  अन्य सामान्य आधथचक सेवाओं पर पूंजीगत 
पररव्यय 

     . .      1,00,01       . .           . .      1,00,01 

 योग  5,63,99,46 10,33,73,16  5,00      . .      15,97,77,62 
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माांग‍सांख्या‍‍-‍20 
(आिास) 
2216.  आवास 74,55,34      . .       1      . .      74,55,35 

4216.  आवास पर पूंजीगत पररव्यय      . .      79,50,01       . .           . .      79,50,01 

 योग  74,55,34 79,50,01  1      . .      1,54,05,36 

माांग‍सांख्या‍‍-‍21 
(सड़कें ‍एिां‍पुि) 
3054.  सड़क तथा सेतु 27,45,23,29      . .       10,00      . .      27,45,33,29 

4851.  िाम तथा लघु उद्योगों पर पूजंीगत पररव्यय      . .      1,00,00       . .           . .      1,00,00 

5054.  सड़कों तथा सेतुओं पर पूंजीगत पररव्यय      . .      42,37,47,52       . .           . .      42,37,47,52 

7075.  अन्य पररवहन व सेवाओं के शलए कर्च       . .      2       . .           . .      2 

 योग  27,45,23,29 42,38,47,54  10,00      . .      69,83,80,83 

माांग‍सांख्या‍‍-‍22 
(िेत्र‍का‍विकास) 
2575.  अन्य धविेर् क्षेत्र कायचक्रम 3,00,99      . .            . .           . .      3,00,99 

2705.  कमान व क्षेत्र धवकास 20,35,94      . .       3      . .      20,35,97 

4575.  अन्य धविेर् क्षेत्र कायचक्रमों पर पूंजीगत 
पररव्यय 

     . .      1,22,76,00       . .           . .      1,22,76,00 

4705.  कमान व क्षेत्र धवकास पर पूंजीगत पररव्यय      . .      81,79,92       . .      6 81,79,98 

 योग  23,36,93 2,04,55,92  3 6 2,27,92,94 

माांग‍सांख्या‍‍-‍23 
(श्रम‍और‍रोजगार) 
2230.  श्रम, रोजगार तथा कौिल धवकास 11,71,07,20      . .       4      . .      11,71,07,24 

3475.  अन्य सामान्य आधथचक सेवाएं 41,21,37      . .            . .           . .      41,21,37 

4250.  अन्य समाज सेवाओं पर पूंजीगत पररव्यय      . .      15,80,81       . .           . .      15,80,81 

 योग  12,12,28,57 15,80,81  4      . .      12,28,09,42 

माांग‍सांख्या‍‍-‍24 
(लशिा, किा‍एिां‍सांस्कृनत) 
2070.  अन्य प्रिासनन वक सेवाएं 55,00      . .            . .           . .      55,00 

2202.  सामान्य शिक्षा 3,16,03,66,15      . .       1,00,16      . .      3,16,04,66,31 

2203.  तकन वीकी शिक्षा 2,32,91,46      . .       1      . .      2,32,91,47 

2204.  िेलकूद तथा युवा सेवाएं 1,20,56,84      . .            . .           . .      1,20,56,84 

2205.  कला एवं संस्कृनत 1,38,49,86      . .       1      . .      1,38,49,87 

4202.  शिक्षा, िेलकूद, कला तथा संस्कृनत पर 
पूंजीगत पररव्यय 

     . .      10,01,94,40       . .           . .      10,01,94,40 



  भाग 4 (क½                   राजस् थान व राज-पत्र, माचच 30, 2020               254 

 

 योग  3,20,96,19,31 10,01,94,40  1,00,18      . .      3,30,99,13,89 

माांग‍सांख्या‍‍-‍25 
(कोषागार‍ि‍िेखा‍प्रशासन र) 
2054.  िजान वा तथा लेिा प्रिासन व 3,15,12,86      . .       3      . .      3,15,12,89 

 योग  3,15,12,86      . .       3      . .      3,15,12,89 

माांग‍सांख्या‍‍-‍26 
(धर्ककत्सा‍एिां‍िोक‍स्िास््य‍और‍स)ा ) 
2210.  धचककत्सा तथा लोक स्वास््य 85,98,75,96      . .       30,15      . .      85,99,06,11 

2211.  पररवार कलयाण 21,12,55,01      . .       50,02      . .      21,13,05,03 

3606.  सहायता सामिी तथा उपस्कर 1      . .            . .           . .      1 

4210.  धचककत्सा तथा लोक स्वास््य पर पूंजीगत 
पररव्यय 

     . .      2,17,79,47       . .           . .      2,17,79,47 

 योग  1,07,11,30,98 2,17,79,47  80,17      . .      1,09,29,90,62 

माांग‍सांख्या‍‍-‍27 
(पेय‍जि‍योजन रा) 
2215.  जल पूनतच तथा सफाई 41,37,88,70      . .       10,00      . .      41,37,98,70 

4215.  जल पूनतच तथा सफाई पर पूंजीगत पररव्यय      . .      33,12,49,44       . .           . .      33,12,49,44 

 योग  41,37,88,70 33,12,49,44  10,00      . .      74,50,48,14 

माांग‍सांख्या‍‍-‍28 
(ग्रामीण‍विकास‍के‍विशेष‍कायचक्रम) 
2501.  िाम धवकास के शलए धविेर् कायचक्रम 4,32,83,65      . .            . .           . .      4,32,83,65 

2515.  अन्य िाम धवकास कायचक्रम 18,06,84      . .       1      . .      18,06,85 

2810.  न ववीन व और न ववीन वीकरण योग्य ऊजाच  2,38,31      . .            . .           . .      2,38,31 

4515.  अन्य िाम धवकास कायचक्रमों पर पूंजीगत 
पररव्यय 

     . .      3,06,00,00       . .           . .      3,06,00,00 

 योग  4,53,28,80 3,06,00,00  1      . .      7,59,28,81 

माांग‍सांख्या‍‍-‍29 
(न रगर‍आयोजन रा‍एिां‍प्रािेलशक‍विकास) 
2217.  िहरी धवकास 52,14,43,99      . .       3      . .      52,14,44,02 

3055.  सड़क पररवहन व 1,22,28,36      . .            . .           . .      1,22,28,36 

4217.  िहरी धवकास पर पूंजीगत पररव्यय      . .      9,88,83,13       . .      1 9,88,83,14 

5055.  सड़क पररवहन व पर पूंजीगत पररव्यय      . .      1       . .           . .      1 

6217.  िहरी धवकास के शलए कर्च       . .      1,34,00,30       . .           . .      1,34,00,30 

7055.  सडक पररवहन व के शलए कजच       . .      60,00,00       . .           . .      60,00,00 

 योग  53,36,72,35 11,82,83,44  3 1 65,19,55,83 
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माांग‍सांख्या‍‍-‍30 
(जन रजानत‍िेत्रीय‍विकास) 
2014.  न्याय प्रिासन व 3,56,76      . .            . .           . .      3,56,76 

2029.  भू-राजस्व 3      . .            . .           . .      3 

2040.  बबक्री, व्यापार आदद पर कर 38,27,00      . .            . .           . .      38,27,00 

2041.  वाहन व कर 2,78,16      . .            . .           . .      2,78,16 

2059.  लोक नन वमाचण कायच 6,74      . .            . .           . .      6,74 

2202.  सामान्य शिक्षा 34,35,86,76      . .       6      . .      34,35,86,82 

2203.  तकन वीकी शिक्षा 4,50,32      . .            . .           . .      4,50,32 

2204.  िेलकूद तथा युवा सेवाएं 2,92,07      . .            . .           . .      2,92,07 

2205.  कला एवं संस्कृनत 3,02,53      . .            . .           . .      3,02,53 

2210.  धचककत्सा तथा लोक स्वास््य 9,61,44,64      . .            . .           . .      9,61,44,64 

2211.  पररवार कलयाण 2,68,43,11      . .            . .           . .      2,68,43,11 

2217.  िहरी धवकास 6,62,60,08      . .            . .           . .      6,62,60,08 

2220.  सूचन वा तथा प्रचार 2,46,21      . .            . .           . .      2,46,21 

2225.  अनु वसूधचत जानतयों, अनु वसूधचत जन वजानतयों, 
अन्य धपछड़ ेवगों तथा अलप संख्यको का 
कलयाण 

5,90,25,89      . .       1      . .      5,90,25,90 

2230.  श्रम, रोजगार तथा कौिल धवकास 86,00,96      . .            . .           . .      86,00,96 

2235.  सामाजजक सुरक्षा तथा कलयाण 10,41,44,56      . .            . .           . .      10,41,44,56 

2236.  पोर्ण 3,08,89,88      . .            . .           . .      3,08,89,88 

2250.  अन्य सामाजजक सेवाएं 2,89,88      . .            . .           . .      2,89,88 

2401.  फसल कृधर्-कमच 4,95,28,41      . .            . .           . .      4,95,28,41 

2402.  मदृा तथा जल संरक्षण 1,18,08      . .            . .           . .      1,18,08 

2403.  पिु-पालन व 3,29,32,00      . .            . .           . .      3,29,32,00 

2404.  डरेी धवकास 65,00,00      . .            . .           . .      65,00,00 

2405.  मछली-पालन व 69,47      . .            . .           . .      69,47 

2406.  वानन वकी तथा वन्य प्राणी 36,21,11      . .            . .           . .      36,21,11 

2415.  कृधर् अनु वसंिान व तथा शिक्षा 9,80,83      . .            . .           . .      9,80,83 

2425.  सहकाररता 6,15,01,46      . .            . .           . .      6,15,01,46 

2501.  िाम धवकास के शलए धविेर् कायचक्रम 1,29,09,29      . .            . .           . .      1,29,09,29 

2505.  िाम रोजगार 13,16,00,03      . .            . .           . .      13,16,00,03 

2515.  अन्य िाम धवकास कायचक्रम 7,85,23,82      . .            . .           . .      7,85,23,82 

2700.  मुख्य शसचंाई 89,44,09      . .       2      . .      89,44,11 

2702.  लघु शसचंाई 2      . .            . .           . .      2 

2705.  कमान व क्षेत्र धवकास 1      . .            . .           . .      1 
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2801.  बबजली 23,74,99,57      . .            . .           . .      23,74,99,57 

2810.  न ववीन व और न ववीन वीकरण योग्य ऊजाच  8,01      . .            . .           . .      8,01 

2851.  िाम तथा लघु उद्योग 3,20,00      . .            . .           . .      3,20,00 

2852.  उद्योग 3,73,75      . .            . .           . .      3,73,75 

2853.  अलौह िन वन व तथा िातुकमच उद्योग 3,31,21      . .            . .           . .      3,31,21 

3055.  सड़क पररवहन व 23,97,37      . .            . .           . .      23,97,37 

3075.  अन्य पररवहन व सेवाएं  1,50,00      . .            . .           . .      1,50,00 

3425.  अन्य वैज्ञानन वक अनु वसंिान व 12,61      . .            . .           . .      12,61 

3435.  पररजस्थनत धवज्ञान व तथा पयाचवरण 3,00      . .            . .           . .      3,00 

3452.  पयचटन व 6,01,71      . .            . .           . .      6,01,71 

3454.  जन वगणन वा सवेक्षण तथा सांजख्यकी 92,48,77      . .            . .           . .      92,48,77 

3456.  शसधवल पूनतच 1,43,60,03      . .            . .           . .      1,43,60,03 

3475.  अन्य सामान्य आधथचक सेवाएं 8,08,80      . .            . .           . .      8,08,80 

4055.  पुशलस पर पूंजीगत पररव्यय      . .      25,52,81       . .           . .      25,52,81 

4059.  लोक नन वमाचण कायच पर पूंजीगत पररव्यय      . .      35,67,20       . .           . .      35,67,20 

4202.  शिक्षा, िेलकूद, कला तथा संस्कृनत पर 
पूंजीगत पररव्यय 

     . .      1,71,48,68       . .           . .      1,71,48,68 

4210.  धचककत्सा तथा लोक स्वास््य पर पूंजीगत 
पररव्यय 

     . .      3,05,29,35       . .           . .      3,05,29,35 

4215.  जल पूनतच तथा सफाई पर पूंजीगत पररव्यय      . .      7,13,75,22       . .           . .      7,13,75,22 

4216.  आवास पर पूंजीगत पररव्यय      . .      3,00,00       . .           . .      3,00,00 

4217.  िहरी धवकास पर पूंजीगत पररव्यय      . .      62,70,47       . .           . .      62,70,47 

4220.  सूचन वा तथा प्रचार पर पूंजीगत पररव्यय      . .      38,35       . .           . .      38,35 

4225.  अनु वसूधचत जानतयों, अनु वसूधचत जन वजानतयों, 
अन्य धपछड़ ेवगों तथा अलप संख्यकों के 
कलयाण पर पूंजीगत पररव्यय 

     . .      1,31,91,04       . .           . .      1,31,91,04 

4235.  सामाजजक सुरक्षा तथा कलयाण पर पूंजीगत 
पररव्यय 

     . .      2       . .           . .      2 

4236.  पोर्ण पर पूंजीगत पररव्यय      . .      67,02       . .           . .      67,02 

4250.  अन्य समाज सेवाओं पर पूंजीगत पररव्यय      . .      14,25,01       . .           . .      14,25,01 

4401.  फसल कृधर् कमच पर पूंजीगत पररव्यय      . .      22,27,08       . .           . .      22,27,08 

4403.  पिु पालन व पर पूंजीगत पररव्यय      . .      5,00,00       . .           . .      5,00,00 

4406.  वानन वकी तथा वन्य जीव पर पूंजीगत 
पररव्यय 

     . .      10,06,04       . .           . .      10,06,04 

4425.  सहकाररता पर पूंजीगत पररव्यय      . .      3,33,63       . .           . .      3,33,63 

4515.  अन्य िाम धवकास कायचक्रमों पर पूंजीगत      . .      64,89,55       . .           . .      64,89,55 
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पररव्यय 

4575.  अन्य धविेर् क्षेत्र कायचक्रमों पर पूंजीगत 
पररव्यय 

     . .      27,05,00       . .           . .      27,05,00 

4700.  मुख्य शसचंाई पर पूंजीगत पररव्यय      . .      2,60,64,68       . .           . .      2,60,64,68 

4701.  मध्यम शसचंाई पर पूंजीगत पररव्यय      . .      45,97,76       . .           . .      45,97,76 

4702.  लघु शसचंाई पर पूंजीगत पररव्यय      . .      1,41,88,75       . .           . .      1,41,88,75 

4705.  कमान व क्षेत्र धवकास पर पूंजीगत पररव्यय      . .      2       . .           . .      2 

4801.  बबजली पररयोजन वाओं पर पूंजीगत पररव्यय      . .      3,86,13,86       . .           . .      3,86,13,86 

4802.  पेरोशलयम पर पूंजीगत पररव्यय       . .      1,00,30,00       . .           . .      1,00,30,00 

4853.  अलौह िन वन व तथा िातुकमच उद्योगों पर 
पूंजीगत पररव्यय 

     . .      2,06,99       . .           . .      2,06,99 

4885.  उद्योगों तथा िनन वजों पर अन्य पूंजीगत 
पररव्यय 

     . .      17,00,02       . .           . .      17,00,02 

5054.  सड़कों तथा सेतुओं पर पूंजीगत पररव्यय      . .      7,90,91,68       . .           . .      7,90,91,68 

5055.  सड़क पररवहन व पर पूंजीगत पररव्यय      . .      1       . .           . .      1 

5452.  पयचटन व पर पूंजीगत पररव्यय      . .      11,60,23       . .           . .      11,60,23 

5475.  अन्य सामान्य आधथचक सेवाओं पर पूंजीगत 
पररव्यय 

     . .      42,88,56       . .           . .      42,88,56 

6408.  िाद्य भंडारण तथा भांडागार के शलए कर्च       . .      1       . .           . .      1 

6425.  सहकाररता के शलए कर्च       . .      1       . .           . .      1 

6801.  बबजली पररयोजन वाओं के शलए कर्च       . .      41,67,69       . .           . .      41,67,69 

7055.  सडक पररवहन व के शलए कजच       . .      1       . .           . .      1 

 योग  1,39,48,89,03 34,38,36,75  9      . .      1,73,87,25,87 

माांग‍सांख्या‍‍-‍32 
(न रागररक‍आपूनतच) 
3456.  शसधवल पूनतच 3,14,37,76      . .       1      . .      3,14,37,77 

3475.  अन्य सामान्य आधथचक सेवाएं 2,66,59      . .            . .           . .      2,66,59 

5475.  अन्य सामान्य आधथचक सेवाओं पर पूंजीगत 
पररव्यय 

     . .      4,24,62       . .           . .      4,24,62 

 योग  3,17,04,35 4,24,62  1      . .      3,21,28,98 

माांग‍सांख्या‍‍-‍33 
(सामान्त्जक‍सुरिा‍और‍कल्याण) 
2225.  अनु वसूधचत जानतयों, अनु वसूधचत जन वजानतयों, 

अन्य धपछड़ ेवगों तथा अलप संख्यको का 
कलयाण 

4,44,86,84      . .       2      . .      4,44,86,86 

2230.  श्रम, रोजगार तथा कौिल धवकास 20,00      . .            . .           . .      20,00 
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2235.  सामाजजक सुरक्षा तथा कलयाण 54,43,79,27      . .       7      . .      54,43,79,34 

2236.  पोर्ण 14,14,67,31      . .       22      . .      14,14,67,53 

4225.  अनु वसूधचत जानतयों, अनु वसूधचत जन वजानतयों, 
अन्य धपछड़ ेवगों तथा अलप संख्यकों के 
कलयाण पर पूंजीगत पररव्यय 

     . .      99,81,19       . .           . .      99,81,19 

4235.  सामाजजक सुरक्षा तथा कलयाण पर पूंजीगत 
पररव्यय 

     . .      24,83,37       . .           . .      24,83,37 

4236.  पोर्ण पर पूंजीगत पररव्यय      . .      8,05,04       . .           . .      8,05,04 

6225.  अनु वसूधचत जानतयों, अनु वसूधचत जन वजानतयों, 
अन्य धपछड़ ेवगों तथा अलप संख्यकों के 
कलयाण के शलए कर्च  

     . .      50,01       . .           . .      50,01 

6235.  सामाजजक सुरक्षा तथा कलयाण के शलए कर्च       . .      1,00,00,00       . .           . .      1,00,00,00 

 योग  73,03,53,42 2,33,19,61  31      . .      75,36,73,34 

माांग‍सांख्या‍‍-‍34 
(प्राकृनतक‍आपिाओां‍से‍राहत) 
2245.  प्राकृनतक धवपजत्त के कारण राहत 26,90,96,70      . .       1      . .      26,90,96,71 

 योग  26,90,96,70      . .       1      . .      26,90,96,71 

माांग‍सांख्या‍‍-‍35 
(विविि‍सामुिानयक‍एिां‍आधथचक‍सेिाएां‍) 
2047.  अन्य राजकोर्ीय सेवाएं 4,45,62      . .            . .           . .      4,45,62 

2220.  सूचन वा तथा प्रचार 9,30,00      . .            . .           . .      9,30,00 

3454.  जन वगणन वा सवेक्षण तथा सांजख्यकी 5,08,37,35      . .            . .           . .      5,08,37,35 

3475.  अन्य सामान्य आधथचक सेवाएं 10,00      . .            . .           . .      10,00 

4047.  अन्य राजकोर्ीय सेवाओं पर पूंजीगत 
पररव्यय 

     . .      2       . .           . .      2 

4220.  सूचन वा तथा प्रचार पर पूंजीगत पररव्यय      . .      34,01       . .           . .      34,01 

5465.  सामान्य धवत्तीय तथा व्यापाररक संस्थाओं 
में नन ववेि 

     . .      1       . .           . .      1 

5475.  अन्य सामान्य आधथचक सेवाओं पर पूंजीगत 
पररव्यय 

     . .      1,72,09,13       . .           . .      1,72,09,13 

 योग  5,22,22,97 1,72,43,17       . .           . .      6,94,66,14 

माांग‍सांख्या‍‍-‍36 
(सहकाररता) 
2408.  िाद्य, भंडारण तथा भांडागार 1      . .            . .           . .      1 

2425.  सहकाररता 34,18,20,15      . .       1      . .      34,18,20,16 

4425.  सहकाररता पर पूंजीगत पररव्यय      . .      3,05       . .           . .      3,05 
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6408.  िाद्य भंडारण तथा भांडागार के शलए कर्च       . .      1       . .           . .      1 

6425.  सहकाररता के शलए कर्च       . .      5,00,06       . .           . .      5,00,06 

7475.  अन्य सामान्य आधथचक सेवाओं के शलए कर्च       . .      1       . .           . .      1 

 योग  34,18,20,16 5,03,13  1      . .      34,23,23,30 

माांग‍सांख्या‍‍-‍37 
(कृवष) 
2401.  फसल कृधर्-कमच 23,00,34,85      . .       1,01      . .      23,00,35,86 

2415.  कृधर् अनु वसंिान व तथा शिक्षा 3,06,86,46      . .            . .           . .      3,06,86,46 

2435.  अन्य कृधर् कायचक्रम 91,94,33      . .       1      . .      91,94,34 

4401.  फसल कृधर् कमच पर पूंजीगत पररव्यय      . .      63,12,35       . .           . .      63,12,35 

6401.  फसल कृधर्-कमच के शलए कर्च       . .      83,94,01       . .           . .      83,94,01 

6408.  िाद्य भंडारण तथा भांडागार के शलए कर्च       . .      50,00,00       . .           . .      50,00,00 

 योग  26,99,15,64 1,97,06,36  1,02      . .      28,96,23,02 

माांग‍सांख्या‍‍-‍38 
(िघु‍लसांर्ा ‍एिां‍भूलम‍सांरिण) 
2402.  मदृा तथा जल संरक्षण 62,77,93      . .       3      . .      62,77,96 

2702.  लघु शसचंाई 67,50,29      . .       1      . .      67,50,30 

4702.  लघु शसचंाई पर पूंजीगत पररव्यय      . .      1,74,65       . .           . .      1,74,65 

 योग  1,30,28,22 1,74,65  4      . .      1,32,02,91 

माांग‍सांख्या‍‍-‍39 
(पशुपािन र‍एिां‍धर्ककत्सा) 
2403.  पिु-पालन व 14,12,77,67      . .       1,01      . .      14,12,78,68 

2404.  डरेी धवकास 70,29,63      . .            . .           . .      70,29,63 

2405.  मछली-पालन व 15,70,47      . .       1      . .      15,70,48 

2415.  कृधर् अनु वसंिान व तथा शिक्षा 1,41,24      . .            . .           . .      1,41,24 

4403.  पिु पालन व पर पूंजीगत पररव्यय      . .      21,00,01       . .           . .      21,00,01 

4405.  मछली-पालन व पर पूंजीगत पररव्यय      . .      94,01       . .           . .      94,01 

 योग  15,00,19,01 21,94,02  1,02      . .      15,22,14,05 

माांग‍सांख्या‍‍-‍40 
(राजकीय‍उपक्रम) 
2852.  उद्योग 1,31,53      . .       1      . .      1,31,54 

4860.  उपभोक्ता उद्योगों पर पूंजीगत पररव्यय      . .      1       . .           . .      1 

 योग  1,31,53 1  1      . .      1,31,55 

माांग‍सांख्या‍‍-‍41 
(सामुिानयक‍विकास) 



  भाग 4 (क½                   राजस् थान व राज-पत्र, माचच 30, 2020               260 

 

2515.  अन्य िाम धवकास कायचक्रम 56,56,08,48      . .       1      . .      56,56,08,49 

4515.  अन्य िाम धवकास कायचक्रमों पर पूंजीगत 
पररव्यय 

     . .      2,39,75       . .           . .      2,39,75 

 योग  56,56,08,48 2,39,75  1      . .      56,58,48,24 

माांग‍सांख्या‍‍-‍42 
(उद्योग) 
2040.  बबक्री, व्यापार आदद पर कर 78,46,00      . .            . .           . .      78,46,00 

2851.  िाम तथा लघु उद्योग 63,04,03      . .            . .           . .      63,04,03 

2852.  उद्योग 1,66,06,08      . .       3      . .      1,66,06,11 

3075.  अन्य पररवहन व सेवाएं  2,00,00      . .            . .           . .      2,00,00 

4885.  उद्योगों तथा िनन वजों पर अन्य पूंजीगत 
पररव्यय 

     . .      43,62,05       . .           . .      43,62,05 

6851.  िाम तथा लघु उद्योगों के शलए कर्च       . .      1       . .           . .      1 

6860.  उपभोक्ता उद्योगों के शलए कर्च       . .      25,00       . .           . .      25,00 

6885.  उद्योग और िनन वज के शलए अन्य कर्च       . .      10,00,00       . .           . .      10,00,00 

7453.  धवदेि व्यापार नन वयाचत संविचन व के शलए कजच       . .      1,00,00       . .           . .      1,00,00 

 योग  3,09,56,11 54,87,06  3      . .      3,64,43,20 

माांग‍सांख्या‍‍-‍43 
(खनन रज) 
2802.  पेरोशलयम 2,24,33      . .            . .           . .      2,24,33 

2853.  अलौह िन वन व तथा िातुकमच उद्योग 1,60,73,24      . .       4      . .      1,60,73,28 

4802.  पेरोशलयम पर पूंजीगत पररव्यय       . .      2,00,90,00       . .           . .      2,00,90,00 

4853.  अलौह िन वन व तथा िातुकमच उद्योगों पर 
पूंजीगत पररव्यय 

     . .      5,62,66       . .           . .      5,62,66 

6802.  पेरोशलयम के शलए कजच       . .      1       . .           . .      1 

 योग  1,62,97,57 2,06,52,67  4      . .      3,69,50,28 

माांग‍सांख्या‍‍-‍44 
(िेखन र‍सामग्री‍एिां‍मुद्रण) 
2058.  लेिन व सामिी तथा मुरण 30,17,95      . .       1      . .      30,17,96 

4058.  लेिन व सामिी तथा मुरण पर पूंजीगत 
पररव्यय 

     . .      50,00       . .           . .      50,00 

 योग  30,17,95 50,00  1      . .      30,67,96 

माांग‍सांख्या‍‍-‍46 
(लसांर्ा ) 
2700.  मुख्य शसचंाई 17,32,94,76      . .       5      . .      17,32,94,81 

2701.  मध्यम शसचंाई 3,92,21,28      . .       3      . .      3,92,21,31 
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2702.  लघु शसचंाई 1,35,13,26      . .            . .           . .      1,35,13,26 

4700.  मुख्य शसचंाई पर पूंजीगत पररव्यय      . .      17,11,37,55       . .      2 17,11,37,57 

4701.  मध्यम शसचंाई पर पूंजीगत पररव्यय      . .      1,85,01,41       . .           . .      1,85,01,41 

4702.  लघु शसचंाई पर पूंजीगत पररव्यय      . .      4,30,06,25       . .           . .      4,30,06,25 

4711.  बाढ़ नन वयन्त्रण पररयोजन वाओं पर पूंजीगत 
पररव्यय 

     . .      18,67,13       . .           . .      18,67,13 

 योग  22,60,29,30 23,45,12,34  8 2 46,05,41,74 

माांग‍सांख्या‍‍-‍47 
(पयचटन र) 
3452.  पयचटन व 53,55,58      . .       1      . .      53,55,59 

5452.  पयचटन व पर पूंजीगत पररव्यय      . .      31,18,08       . .           . .      31,18,08 

7452.  पयचटन व के शलए कर्च       . .      2       . .           . .      2 

 योग  53,55,58 31,18,10  1      . .      84,73,69 

माांग‍सांख्या‍‍-‍48 
(विद्युत) 
2801.  बबजली 1,04,27,41,64      . .            . .           . .      1,04,27,41,64 

2810.  न ववीन व और न ववीन वीकरण योग्य ऊजाच  3      . .            . .           . .      3 

4801.  बबजली पररयोजन वाओं पर पूंजीगत पररव्यय      . .      11,69,25,54       . .           . .      11,69,25,54 

4810.  न ववीन व और न ववीकरणीय ऊजाच पर पूंजीगत 
पररव्यय 

     . .      4       . .           . .      4 

6801.  बबजली पररयोजन वाओं के शलए कर्च       . .      1,64,18,31       . .           . .      1,64,18,31 

 योग  1,04,27,41,67 13,33,43,89       . .           . .      1,17,60,85,56 

माांग‍सांख्या‍‍-‍49 
(स्थान रीय‍नन रकायों‍और‍पांर्ायती‍राज‍सांस्थाओां‍को‍मुआिजा‍और‍समनु रिेशन र‍) 
3604.  स्थान वीय नन वकायों तथा पंचायती राज 

संस्थाओं को क्षनतपूनतच तथा समनु वदेिन व 

15,07      . .            . .           . .      15,07 

 योग  15,07      . .            . .           . .      15,07 

माांग‍सांख्या‍‍-‍50 
(ग्रामीण‍रोजगार) 
2505.  िाम रोजगार 22,88,77,63      . .            . .           . .      22,88,77,63 

2515.  अन्य िाम धवकास कायचक्रम 23,72      . .            . .           . .      23,72 

4515.  अन्य िाम धवकास कायचक्रमों पर पूंजीगत 
पररव्यय 

     . .      6,89,70       . .           . .      6,89,70 

 योग  22,89,01,35 6,89,70       . .           . .      22,95,91,05 

माांग‍सांख्या‍‍-‍51 
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(अनु रसूधर्त‍जानत‍के‍कल्याण‍हेतु‍विलशष्ट‍सांघटक‍योजन रा) 
2014.  न्याय प्रिासन व 2,33,69      . .            . .           . .      2,33,69 

2029.  भू-राजस्व 3      . .            . .           . .      3 

2040.  बबक्री, व्यापार आदद पर कर 53,42,00      . .            . .           . .      53,42,00 

2041.  वाहन व कर 3,97,41      . .            . .           . .      3,97,41 

2059.  लोक नन वमाचण कायच 8,92      . .            . .           . .      8,92 

2202.  सामान्य शिक्षा 30,52,89,21      . .            . .           . .      30,52,89,21 

2203.  तकन वीकी शिक्षा 1,12,77      . .            . .           . .      1,12,77 

2204.  िेलकूद तथा युवा सेवाएं 3,94,10      . .            . .           . .      3,94,10 

2205.  कला एवं संस्कृनत 3,98,81      . .            . .           . .      3,98,81 

2210.  धचककत्सा तथा लोक स्वास््य 10,01,33,80      . .            . .           . .      10,01,33,80 

2211.  पररवार कलयाण 3,56,98,29      . .            . .           . .      3,56,98,29 

2217.  िहरी धवकास 8,76,19,90      . .            . .           . .      8,76,19,90 

2220.  सूचन वा तथा प्रचार 2,63,50      . .            . .           . .      2,63,50 

2225.  अनु वसूधचत जानतयों, अनु वसूधचत जन वजानतयों, 
अन्य धपछड़ ेवगों तथा अलप संख्यको का 
कलयाण 

6,31,82,08      . .            . .           . .      6,31,82,08 

2230.  श्रम, रोजगार तथा कौिल धवकास 1,06,38,70      . .            . .           . .      1,06,38,70 

2235.  सामाजजक सुरक्षा तथा कलयाण 12,93,97,72      . .            . .           . .      12,93,97,72 

2236.  पोर्ण 4,07,74,86      . .            . .           . .      4,07,74,86 

2250.  अन्य सामाजजक सेवाएं 98,30      . .            . .           . .      98,30 

2401.  फसल कृधर्-कमच 5,22,44,45      . .            . .           . .      5,22,44,45 

2403.  पिु-पालन व 3,48,34,05      . .            . .           . .      3,48,34,05 

2404.  डरेी धवकास 65,00,00      . .            . .           . .      65,00,00 

2405.  मछली-पालन व 43,86      . .            . .           . .      43,86 

2406.  वानन वकी तथा वन्य प्राणी 32,86,17      . .            . .           . .      32,86,17 

2415.  कृधर् अनु वसंिान व तथा शिक्षा 4,31,03      . .            . .           . .      4,31,03 

2425.  सहकाररता 8,01,02,86      . .            . .           . .      8,01,02,86 

2501.  िाम धवकास के शलए धविेर् कायचक्रम 1,66,03,03      . .            . .           . .      1,66,03,03 

2505.  िाम रोजगार 9,48,50,02      . .            . .           . .      9,48,50,02 

2515.  अन्य िाम धवकास कायचक्रम 9,54,79,99      . .            . .           . .      9,54,79,99 

2701.  मध्यम शसचंाई 8,67,56      . .            . .           . .      8,67,56 

2702.  लघु शसचंाई 1      . .            . .           . .      1 

2705.  कमान व क्षेत्र धवकास 1,79,73      . .            . .           . .      1,79,73 

2801.  बबजली 31,56,04,44      . .            . .           . .      31,56,04,44 

2810.  न ववीन व और न ववीन वीकरण योग्य ऊजाच  25,01      . .            . .           . .      25,01 
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2851.  िाम तथा लघु उद्योग 4,13,00      . .            . .           . .      4,13,00 

2852.  उद्योग 5,49,50      . .            . .           . .      5,49,50 

2853.  अलौह िन वन व तथा िातुकमच उद्योग 3,42,19      . .            . .           . .      3,42,19 

3055.  सड़क पररवहन व 31,74,34      . .            . .           . .      31,74,34 

3075.  अन्य पररवहन व सेवाएं  1,50,00      . .            . .           . .      1,50,00 

3425.  अन्य वैज्ञानन वक अनु वसंिान व 12,20      . .            . .           . .      12,20 

3452.  पयचटन व 2,45,11      . .            . .           . .      2,45,11 

3454.  जन वगणन वा सवेक्षण तथा सांजख्यकी 1,32,11,85      . .            . .           . .      1,32,11,85 

3456.  शसधवल पूनतच 1,94,00,03      . .            . .           . .      1,94,00,03 

3475.  अन्य सामान्य आधथचक सेवाएं 10,69,80      . .            . .           . .      10,69,80 

4055.  पुशलस पर पूंजीगत पररव्यय      . .      29,24,02       . .           . .      29,24,02 

4059.  लोक नन वमाचण कायच पर पूंजीगत पररव्यय      . .      14,43,11       . .           . .      14,43,11 

4202.  शिक्षा, िेलकूद, कला तथा संस्कृनत पर 
पूंजीगत पररव्यय 

     . .      2,21,55,62       . .           . .      2,21,55,62 

4210.  धचककत्सा तथा लोक स्वास््य पर पूंजीगत 
पररव्यय 

     . .      3,47,73,93       . .           . .      3,47,73,93 

4215.  जल पूनतच तथा सफाई पर पूंजीगत पररव्यय      . .      9,44,25,32       . .           . .      9,44,25,32 

4217.  िहरी धवकास पर पूंजीगत पररव्यय      . .      82,93,09       . .           . .      82,93,09 

4220.  सूचन वा तथा प्रचार पर पूंजीगत पररव्यय      . .      9,02       . .           . .      9,02 

4225.  अनु वसूधचत जानतयों, अनु वसूधचत जन वजानतयों, 
अन्य धपछड़ ेवगों तथा अलप संख्यकों के 
कलयाण पर पूंजीगत पररव्यय 

     . .      13,65,76       . .           . .      13,65,76 

4235.  सामाजजक सुरक्षा तथा कलयाण पर पूंजीगत 
पररव्यय 

     . .      1       . .           . .      1 

4236.  पोर्ण पर पूंजीगत पररव्यय      . .      67,02       . .           . .      67,02 

4250.  अन्य समाज सेवाओं पर पूंजीगत पररव्यय      . .      21,50,00       . .           . .      21,50,00 

4401.  फसल कृधर् कमच पर पूंजीगत पररव्यय      . .      28,09,67       . .           . .      28,09,67 

4403.  पिु पालन व पर पूंजीगत पररव्यय      . .      10,00,00       . .           . .      10,00,00 

4406.  वानन वकी तथा वन्य जीव पर पूंजीगत 
पररव्यय 

     . .      22,75,80       . .           . .      22,75,80 

4425.  सहकाररता पर पूंजीगत पररव्यय      . .      31       . .           . .      31 

4515.  अन्य िाम धवकास कायचक्रमों पर पूंजीगत 
पररव्यय 

     . .      83,46,00       . .           . .      83,46,00 

4575.  अन्य धविेर् क्षेत्र कायचक्रमों पर पूंजीगत 
पररव्यय 

     . .      34,25,00       . .           . .      34,25,00 

4700.  मुख्य शसचंाई पर पूंजीगत पररव्यय      . .      4,37,44,25       . .           . .      4,37,44,25 
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4701.  मध्यम शसचंाई पर पूंजीगत पररव्यय      . .      47,34,89       . .           . .      47,34,89 

4702.  लघु शसचंाई पर पूंजीगत पररव्यय      . .      1,32,42,06       . .           . .      1,32,42,06 

4705.  कमान व क्षेत्र धवकास पर पूंजीगत पररव्यय      . .      5,73,18       . .           . .      5,73,18 

4711.  बाढ़ नन वयन्त्रण पररयोजन वाओं पर पूंजीगत 
पररव्यय 

     . .      4,02,42       . .           . .      4,02,42 

4801.  बबजली पररयोजन वाओं पर पूंजीगत पररव्यय      . .      7,16,10,64       . .           . .      7,16,10,64 

4802.  पेरोशलयम पर पूंजीगत पररव्यय       . .      2,00,35,00       . .           . .      2,00,35,00 

4853.  अलौह िन वन व तथा िातुकमच उद्योगों पर 
पूंजीगत पररव्यय 

     . .      2,95,01       . .           . .      2,95,01 

4885.  उद्योगों तथा िनन वजों पर अन्य पूंजीगत 
पररव्यय 

     . .      30,00,01       . .           . .      30,00,01 

5054.  सड़कों तथा सेतुओं पर पूंजीगत पररव्यय      . .      10,63,73,54       . .           . .      10,63,73,54 

5055.  सड़क पररवहन व पर पूंजीगत पररव्यय      . .      1       . .           . .      1 

5452.  पयचटन व पर पूंजीगत पररव्यय      . .      16,40,67       . .           . .      16,40,67 

5475.  अन्य सामान्य आधथचक सेवाओं पर पूंजीगत 
पररव्यय 

     . .      55,54,73       . .           . .      55,54,73 

6801.  बबजली पररयोजन वाओं के शलए कर्च       . .      88,22,63       . .           . .      88,22,63 

7055.  सडक पररवहन व के शलए कजच       . .      1       . .           . .      1 

 योग  1,51,96,04,32 46,54,92,73       . .           . .      1,98,50,97,05 

योग-समेककत‍नन रधि‍‍ 16,41,61,32,40 2,45,49,35,45 
 

2,57,25,56,64 1,76,22,74,42 23,20,58,98,91 

 

 

        धवन वोद कुमार भारवान वी, 
‍‍‍‍‍‍‍Principal Secretary to the Government. 

 

 

 

LAW (LEGISLATIVE DRAFTING) DEPARTMENT 

(GROUP-II) 

NOTIFICATION 

Jaipur, March 27, 2020 

No. F. 2 (9) Vidhi/2/2020.- In pursuance of clause (3) of article 348 of the 

Constitution of India, the Governor is pleased to authorise the publication in the 

Rajasthan Gazette of the following translation in the English language of Rajasthan 

Viniyog (Sankhya 2) Adhiniyam, 2020 (2020 Ka Adhiniyam  Sankhyank 8):- 

 




